
Aanwijzing elektronisch communicatienetwerk dat geheel of
hoofdzakelijk gebruikt wordt voor vitale overheidstaken

Besluit van de Staatssecretaris van Eco-
nomische Zaken van 14 januari 2008,
nr. ET/TM/7135438, houdende aanwij-
zing van een elektronisch communicatie-
netwerk dat geheel of hoofdzakelijk
gebruikt wordt voor vitale overheidstaken

De Staatssecretaris van Economische
Zaken,
Gelet op artikel 5.16 van de Telecom-
municatiewet;

Besluit:

Artikel 1
Het bij het ministerie van Defensie in
gebruik en beheer zijnde Netherlands
armed forces integrated network
(NAFIN) wordt op grond van artikel
5.16 van de Telecommunicatiewet aan-
gewezen als elektronisch communicatie-
netwerk dat geheel of hoofdzakelijk
gebruikt wordt voor vitale overheidsta-
ken.

Artikel 2
Dit besluit treedt in werking met ingang
van de tweede dag na dagtekening van
de Staatscourant waarin het is geplaatst
en werkt terug tot en met 1 februari 2007.

Dit besluit zal met de toelichting in de
Staatscourant worden geplaatst en in
afschrift worden gezonden aan de Minis-
ter van Defensie.

Den Haag, 14 januari 2008.
De Staatssecretaris van Economische
Zaken,
F. Heemskerk.

Tegen dit besluit kan degene wiens
belang rechtstreeks bij dat besluit
betrokken is, binnen 6 weken na de dag
van verzending van dit besluit een gemo-
tiveerd bezwaarschrift indienen bij de
Minister van Economische Zaken, direc-
tie Wetgeving en Juridische Zaken, ALP
L/1410, Postbus 20101, 2500 EC Den
Haag. Dit besluit is verzonden op de in
de aanhef van deze brief vermelde datum.

Toelichting

Artikel 5.16 van de Telecommunicatie-
wet bepaalt dat voor de toepassing van
hoofdstuk 5 van de Telecommunicatie-
wet – met uitzondering van artikel 5.12
– met een openbaar elektronisch com-
municatienetwerk wordt gelijkgesteld
een door de Minister van Economische
Zaken aangewezen elektronisch commu-
nicatienetwerk dat geheel of hoofdzake-
lijk gebruikt wordt voor vitale overheids-
taken. Hoofdstuk 5 van de Telecommu-
nicatiewet regelt de gedoogplicht inzake
de aanleg, instandhouding en opruiming
van kabels ten dienste van openbare
elektronische communicatienetwerken.
In de toelichting op artikel 5.16 staat dat
werkzaamheden ten aanzien van de uit-
breiding en instandhouding van het
NAFIN, het elektronisch communicatie-
netwerk dat door het Ministerie van
Defensie wordt beheerd en gebruikt,
gewaarborgd moeten blijven. De aanleg
en uitbreiding van elektronische com-
municatienetwerken die nodig zijn voor

de uitoefening van bepaalde essentiële
overheidstaken moeten gewaarborgd
zijn, ook als het niet-openbare elektroni-
sche communicatienetwerken betreft.
Bij deze vitale overheidstaken waarvoor
NAFIN wordt gebruikt, kan worden
gedacht aan defensie en taken op het
terrein van de sector openbare orde en
veiligheid. Dit niet-openbare netwerk
wordt aangewezen op grond van artikel
5.16 met als gevolg dat aanleg en
instandhouding moet worden gedoogd.
In de memorie van toelichting is inder-
tijd ook aangekondigd dat het NAFIN
ingevolge artikel 5.16 Telecommunica-
tiewet zal worden aangewezen.
   Volledigheidshalve wordt opgemerkt
dat de aanwijzing van het NAFIN inge-
volge artikel 5.16 niet alleen de nog aan
te leggen kabels en kabelwerken betreft,
maar ook de reeds aangelegde kabels en
kabelwerken. Met het oog hierop treedt
verkrijgt dit besluit dan ook terugwer-
kende kracht tot en met de dag waarop
de wijziging hoofdstuk 5 van de Tele-
communicatiewet ingevolge de Wet van
6 december 2006 tot wijziging van de
Telecommunicatiewet in verband met
een herziening van het nationale beleid
ten aanzien van de aanleg van kabels ten
dienste van openbare elektronische
communicatienetwerken, stb. 2007, 16,
in werking is getreden.

De Staatssecretaris van Economische
Zaken,
F. Heemskerk.

EZ

Uit: Staatscourant 18 januari 2008, nr. 13 / pag. 10 1


